
資料１ 

子育て支援に関する市民ニーズ調査（小学校入学前児童）結果報告について 

 

 

 京都市では、市内在住の小学校入学前児童の保護者を対象に、子育ての状況や子

どもや子育て支援に関する御意見等をお聞かせいただき、今後の本市の子育て支援

施策の充実に向けた基礎資料とすることを目的に、昨年度、市民ニーズ調査を実施

しましたので、その結果について、以下のとおり御報告いたします。 

 
 

１ 調査概要 

対 象 京都市に在住する小学校入学前児童の保護者１，５００人 

抽出方法 住民基本台帳より無作為抽出 

実施期間 令和５年１２月５日～令和６年１月３１日 

調査方法 郵送により配布、回収（ＷＥＢ回答併用） 

 

 

２ 回収結果 

調査対象者（配布数） １，５００件 

有効回答数 ５６１件（郵送：２５０件、ＷＥＢ：３１１件） 

有効回答率 ３７．４％ 

 

 ＜参考：全体の回収結果＞ 

調査対象者：１６,１１１件  

有効回答数： ６,０１６件（郵送 ３,０１５件、ＷＥＢ ３,００１件）  

有効回答率：  ３７.３％ 

 

 

３ 結果概要 

別紙１のとおり 
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Ⅰ．調査の概要 

１ 調査の目的 

市内在住の小学校入学前児童の保護者を対象に、子育ての状況や子どもや子育て支援に

関するご意見等をお聞かせいただき、今後の京都市の子育て支援施策の充実に向けた基礎

資料とすることを目的に調査しました。 

 

 

２ 調査設計 

対象 京都市に在住する小学校入学前児童の保護者 1,500 人 

抽出方法 住民基本台帳より無作為抽出 

調査実施時期 令和５年 12 月 5日～令和６年１月 31 日 

調査方法 郵送により配布、回収（ＷＥＢ回答併用） 

 

 

３ 回収結果 

調査対象者（配布数） 有効回答数 有効回答率 

1,500件 561件  37.4％ 

 

 

４ 調査結果の見方 

①図中の「ｎ」は、設問に対する回答者数のことを示します。 

②回答比率（％）は回答者数（ｎ）を 100％として算出し、小数点以下第２位を四捨五入し

て表示しました。四捨五入の結果、内訳の合計が計に一致しないことがあります。 

③図表中に「ＭＡ％」の表示がある場合は、複数回答を依頼した質問であり、回答比率（％）

の計は 100.0％を超えます。 

④図表において、回答選択肢を簡略化して表記している場合があります。 

⑤図表のｎ値が少ない場合、見方には注意が必要です。 
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17.6 13.7 19.8 15.5 15.2 16.8 1.4
全体

(n=561)

(%)
0 20 40 60 80 100

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 無回答

Ⅱ．調査結果 

１ お子さまとご家族の状況について 

１．子どもの年齢 

問１ 宛名のお子さまの生年月をご回答ください。 

【図1-1  子どもの年齢】 

 

 

 

 

 

 

子どもの年齢は、「２歳」が 19.8％と最も多く、次いで「０歳」が 17.6％、「５歳」が 16.8％、

「３歳」が 15.5％、「４歳」が 15.2％となっています。（図 1-1） 

 

 

２．居住区 

問２ お住まいの区をご回答ください。 

【図1-2 居住区】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

居住区は、「伏見区」が 17.3％と最も多く、次いで「右京区」が 15.2％、「西京区」が 12.7％、

「左京区」が 10.5％、「山科区」が 9.4％となっています。（図 1-2）  
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３．家族の人数 

問３ 家族の人数（ご自身や宛名のお子さまも含む。）をご回答ください。 

①家族の人数 

【図1-3① 家族の人数】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家族の人数は、「３人」が 36.5％と最も多く、次いで「４人」が 34.4％、「５人」が 11.2％

となっています。（図 1-3①） 

 

②子どもの人数 

【図1-3② 子どもの人数】 
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中学生以上                  子どもの人数 

 

 

 

 

 

 

 

 

子どもの人数は、「１人」が 38.7％と最も多く、次いで「２人」が 34.4％となっています。

（図 1-3②）  
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③末子の年齢 

【図1-3③ 末子の年齢】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

末子の年齢は、「０歳」が 20.9％と最も多く、次いで「２歳」が 16.0％、「３歳」が 13.2％、

「５歳」が 13.0％、「４歳」が 12.8％となっています。（図 1-3③） 

 

 

 

４．回答者の続柄 

問４ この調査票を回答されている方はどなたですか（宛名のお子さまからみた関係）。（○

は１つ） 

【図1-4 回答者の続柄】 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者の続柄は、「母」が 85.2％、「父」が 12.7％となっています。（図 1-4） 
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５．同居・近居の状況 

問５(1) 宛名のお子さまとの同居・近居の状況についてご回答ください（宛名のお子さま

からみた関係）。（複数回答可） 

【図1-5 同居・近居の状況】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

同居・近居の状況は、「父母と同居」が 93.0％と最も多く、次いで「祖母と近居」が 11.4％、

「祖父と近居」が 9.1％となっています。（図 1-5） 
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６．父母の年齢 

問５(2) 宛名のお子さまの父母の年齢をご回答ください。（令和５年１０月１日現在） 

【図１-6 父母の年齢】 

父親 

 

 

 

 

 

 

母親 

 

 

 

 

 

 

 

保護者の年齢は、父親、母親とも「30 歳代」が最も多く、父親は 45.9％、母親は 56.7％と

なっています。（図 1-6） 

 

  

0.0

0.0

6.0

6.5

45.9

53.1

45.1

36.8

3.0

3.5

10歳代 20歳代 30歳代 40歳以上 無回答

令和５年度調査
(n=532)

平成30年度調査
(n=3,191)

(%)
0 20 40 60 80 100

0.0

0.1

8.0

9.2

56.7

65.7

32.8

24.7

2.5

0.4

10歳代 20歳代 30歳代 40歳以上 無回答

令和５年度調査
(n=561)

平成30年度調査
(n=3,191)

(%)
0 20 40 60 80 100

1-12



 

- 7 - 

７．看護・介護・支援が必要な同居者・近居者の続柄 

問６ 同居・近居のご家族の中に、傷病等により看護が必要な方や、障害等により介護・支援

が必要な方はおられますか（続柄は宛名のお子さまからみた関係）。（複数回答可） 

【図１-７ 看護・介護・支援が必要な同居者・近居者の続柄】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

看護・介護・支援が必要な同居者・近居者の続柄は、「いない」が 87.2％と最も多くなって

います。いる人では、「祖父」が 2.7％、「祖母」が 2.5％となっています。（図 1-7） 
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８．可処分所得 

問７ あなたの世帯の昨年１年間（令和４年１月１日～同年12月31日）の可処分所得（実

収入から税金や社会保険料等を引いたいわゆる手取り収入）はおおよそどのくらい

ですか。（○は１つ） 

【図１-８ 可処分所得】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

可処分所得は、「601 万～800 万円」が 21.7％と最も多く、次いで「401 万～500 万円」が

17.1％、「501 万～600 万円」が 14.8％、「301 万～400 万円」が 14.1％となっています。（図

1-8） 

 

 □家族類型別 

【表１-８-1 家族類型別 可処分所得】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家族類型別にみると、“ひとり親”では「101 万～200 万円」が、“共働き（両親ともフル

タイム）”と“専業主婦（夫）”では「601 万～800 万円」が、“フルタイム・パート”では

「301 万～400 万円」が、それぞれ最も多くなっています。（表 1-8-1）  
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無
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ひとり親 29 20.7 31.0 20.7 3.4 10.3 3.4 6.9 0.0 0.0 3.4

共働き（両親ともフルタイム） 233 1.7 1.7 3.9 8.6 16.7 15.9 28.8 12.0 9.4 1.3

フルタイム・パート 154 1.3 4.5 7.1 22.1 20.8 15.6 16.9 4.5 5.2 1.9

専業主婦（夫） 125 2.4 0.8 6.4 19.2 17.6 16.8 20.8 9.6 3.2 3.2

両親ともパート 1 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

両親とも無職 3 33.3 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0
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９．子どもを預けられる人 

問８(1) 日頃、お子さまを預けられる人についてご回答ください。（複数回答可）。また、

日常的に預けられている場合は、日数や時間帯をご回答ください。 

【図１-９ 子どもを預けられる人】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「１週間の内、定期的に子どもを預けられる祖父母等の親族がいる」は、前回調査では「日常的に子ど

もを預けられる祖父母等の親族がいる」 

※「１週間の内、定期的に子どもを預けられる友人・知人がいる」は、前回調査では「日常的に子どもを

預けられる友人・知人がいる」 

 

子どもを預けられる人は、「緊急時等に子どもを預けられる祖父母等の親族がいる」が

58.8％と最も多く、次いで「いずれもいない」が 24.8％、「１週間の内、定期的に子どもを預

けられる祖父母等の親族がいる」が 12.3％となっています。（図 1-9） 
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 □家族類型別 

【表１-9-1 家族類型別 子どもを預けられる人】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家族類型別にみると、“両親ともパート”以外の区分で、「緊急時等に子どもを預けられる

祖父母等の親族がいる」の割合が高くなっています。（表 1-9-1） 

 

 

 □同居・近居の状況別 

【表１-9-2 同居・近居の状況別 子どもを預けられる人】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

同居・近居の状況別にみても、「緊急時等に子どもを預けられる祖父母等の親族がいる」の

割合が高くなっています。（表 1-9-2）  
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友
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フルタイム・パート 154 13.6 63.6 0.0 9.1 22.1 3.9

専業主婦（夫） 125 8.0 62.4 0.8 9.6 23.2 5.6
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知
人
が
い
る

緊
急
時
等
に
子
ど
も
を
預

け
ら
れ
る
友
人
・
知
人
が

い
る

い
ず
れ
も
い
な
い

無
回
答

父母と同居 522 11.9 61.1 0.6 8.2 24.7 4.0

父と同居(ひとり親家庭) 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

母と同居(ひとり親家庭) 29 20.7 37.9 0.0 6.9 34.5 10.3

祖父と同居 18 27.8 61.1 0.0 0.0 5.6 16.7

祖母と同居 27 33.3 55.6 0.0 0.0 11.1 11.1

祖父と近居 51 21.6 78.4 0.0 17.6 5.9 5.9

祖母と近居 64 23.4 81.3 0.0 15.6 1.6 7.8

その他 2 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 50.0
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祖父母等の親族に預けている日数・時間帯 

【図1-9-3 祖父母等の親族に預けている１週あたりの日数・時間帯】 

１週あたりの日数        開始時間              終了時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

祖父母等の親族に預けている１週あたりの日数は、「１日」が 47.8％と最も多く、開始時間

は「17 時以降」が 20.3％と最も多く、終了時間「18 時台」が 24.6％と最も多くなっていま

す。（図 1-9-3） 

 

 

友人・知人に預けている日数・時間帯 

【表1-9-4 友人・知人に預けている日数・時間帯】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

友人・知人に預けている１週あたりの日数は、「１日」が３件となっています。開始時間は

「９時台」「11 時台「17 時以降」がそれぞれ１件ずつとなっています。終了時間は「16 時台」

「18 時台」「21 時以降」がそれぞれ１件ずつとなっています。（表 1-9-4）  

47.8

8.7

10.1

5.8

17.4

0.0

4.3

5.8

0 20 40 60

１日

２日

３日

４日

５日

６日

７日

無回答

(%)
(n=69)

11.6

2.9

2.9

4.3

17.4

24.6

15.9

4.3

10.1

5.8

0 20 40 60

14時より前

14時台

15時台

16時台

17時台

18時台

19時台

20時台

21時以降

無回答

(%)
(n=69)

（％）
ｎ １

日
２
日

３
日

４
日

５
日

６
日

７
日

無
回
答

3 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

（％）
ｎ ８

時
よ
り
前

８
時
台

９
時
台

1
0
時
台

1
1
時
台

1
2
時
台

1
3
時
台

1
4
時
台

1
5
時
台

1
6
時
台

1
7
時
以
降

無
回
答

3 0.0 0.0 33.3 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0

（％）
ｎ 1

4
時
よ
り
前

1
4
時
台

1
5
時
台

1
6
時
台

1
7
時
台

1
8
時
台

1
9
時
台

2
0
時
台

2
1
時
以
降

無
回
答

3 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0 33.3 0.0 0.0 33.3 0.0

7.2

11.6

13.0

11.6

1.4

1.4

2.9

2.9

8.7

13.0

20.3

5.8

0 20 40 60

８時より前

８時台

９時台

10時台

11時台

12時台

13時台

14時台

15時台

16時台

17時以降

無回答

(%)
(n=69)

１週あたり 
の日数 

開始時間 

終了時間 
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62.6

64.3

28.6

26.2

5.9

4.3

2.7

4.3

0.3

0.9

祖父母等の親族に預かってもらうことについては、特に問題はない 祖父母等の親族の負担が大きく心配である

祖父母等の親族と子どもの育て方、教育方針が異なるのが気になる その他

無回答

令和５年度調査
(n=374)

平成30年度調査
(n=2,305)

(%)
0 20 40 60 80 100

57.8

58.7

33.3

31.1

2.2

0.8

2.2

7.1

4.4

2.4

友人・知人に預かってもらうことについては、特に問題はない 友人・知人の負担が大きく心配である

友人・知人と子どもの育て方、教育方針が異なるのが気にかかる その他

無回答

令和５年度調査
(n=45)

平成30年度調査
(n=380)

(%)
0 20 40 60 80 100

10．祖父母等の親族に預かってもらっている状況 

≪問８(1)で「１」または「２」と答えた方にうかがいます。≫ 

問８(2) 祖父母等の親族に預かってもらっている状況についてご回答ください。（○は１つ） 

【図１-１０ 祖父母等の親族に預かってもらっている状況】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

祖父母等の親族に預かってもらっている状況は、「祖父母等の親族に預かってもらうことに

ついては、特に問題はない」が 62.6％と最も多く、次いで「祖父母等の親族の負担が大きく

心配である」が 28.6％となっています。（図 1-10） 

 

 

 

11．友人・知人に預かってもらっている状況 

≪問８(1)で「３」または「４」と答えた方にうかがいます。≫ 

問８(3) 友人・知人に預かってもらっている状況についてご回答ください。（○は１つ） 

【図１-11 友人・知人に預かってもらっている状況】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

友人・知人に預かってもらっている状況は、「友人・知人に預かってもらうことについては、

特に問題はない」が 57.8％と最も多く、次いで「友人・知人の負担が大きく心配である」が

33.3％となっています。（図 1-11） 
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34.9

90.7

0.2

3.2

0.2

2.7

24.7

95.1

0.3

4.9

0.2

0.9

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)
33.2

90.6

1.1

5.2

0.4

2.7

24.3

96.2

0.9

6.2

0.4

1.3

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)
22.8

93.4

0.4

7.3

0.2

2.7

14.1

96.7

0.6

8.4

0.4

1.3

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)

36.2

95.5

0.7

4.3

0.7

2.9

32.2

97.6

1.6

6.7

1.3

1.1

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)
71.7

93.9

5.9

10.9

2.5

2.7

73.8

95.0

11.4

16.0

5.5

1.4

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)
58.1

86.5

0.9

2.1

1.8

2.7

58.6

88.6

2.4

2.9

2.6

1.4

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)

12．主に育児や家事等に関わっている方 

問９ 宛名のお子さまの育児や家事等に主に関わっている方はどなたですか。（複数回答可） 

【図１-１２-1 主に育児や家事等に関わっている方①】 

①洗濯をする        ②食料品等の日常的な  ③家族や子どもの食事をつくる 
買い物をする   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④子どもに食事を食べさせる ⑤子どもを風呂に入れる  ⑥子どもと遊ぶ 
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48.5

94.8

0.5

5.0

2.9

3.2

44.2

96.3

1.3

7.5

2.5

2.3

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)
35.8

90.0

3.2

5.9

3.7

4.6

26.4

85.5

3.2

5.7

2.5

10.9

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)

34.6

93.4

0.4

1.1

1.2

2.9

31.4

95.3

0.5

1.8

1.8

1.5

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)

64.2

95.4

3.0

5.5

0.2

3.0

64.9

96.7

4.8

9.2

1.6

2.3

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)
43.7

91.8

1.4

4.6

2.1

3.2

40.6

93.4

1.8

7.2

2.9

2.9

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)
26.4

95.9

0.4

2.1

0.0

2.7

15.7

98.2

0.7

2.4

0.1

1.4

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)

【図１-１２-2 主に育児や家事等に関わっている方②】 

⑦子どもの衣類（おむつ）を替える ⑧幼稚園・保育施設・療育施設等や ⑨子どもを寝かしつける 
習い事・塾等の送り迎えをする 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑩子どもをしつける  ⑪子どもに本を読み聞かせる ⑫予防接種や健診に連れていく 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※〔⑧幼稚園・保育施設・療育施設等や習い事・塾等の送り迎えをする〕は前回調査では〔⑧幼稚園・保育施設等や習

い事・塾等の送り迎えをする〕 
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37.1

96.4

2.0

4.8

0.0

2.9

29.2

97.7

2.3

6.5

0.3

1.5

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)
31.9

86.8

0.7

2.5

5.3

5.5

30.1

89.2

1.8

4.5

2.4

7.1

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

父

母

祖父

祖母

その他

無回答

(MA%)

【図１-１２-3 主に育児や家事等に関わっている方③】 

⑬子どもが病気の際に看病したり ⑭子ども会や子育てサークル、町内会や 
病院に連れて行ったりする   地蔵盆等の子どもに関する地域活動に参加する 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

育児や家事等に主に関わっている人をみると、すべての項目で「母」の割合が最も高くなってい

ます。 

前回調査と比較すると、「父」の割合は〔⑤子どもを風呂に入れる〕〔⑥子どもと遊ぶ〕〔⑩子ど

もをしつける〕を除く項目で、前回調査より高くなっており、〔⑫予防接種や健診に連れて行く〕

は10.7ポイント、〔①洗濯をする〕は10.2ポイント高くなっています。（図1-12-1～3） 
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94.2

0.6

1.3

0.0

0.9

3.0

93.2

0.3

1.3

0.0

0.7

4.6

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=532)

平成30年度調査

(n=3,191)

就労中（フルタイム）

就労中（フルタイム）だが
育休・介護休業中

就労中（パートタイム、
アルバイト等）

就労中（パートタイム、
アルバイト等）だが

育休・介護休業中

現在就労していない

無回答

(%)
36.4

8.6

25.8

3.0

23.0

3.2

26.7

9.0

24.6

3.0

36.4

0.3

0 20 40 60 80 100

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

就労中（フルタイム）

就労中（フルタイム）だが
育休・介護休業中

就労中（パートタイム、

アルバイト等）

就労中（パートタイム、
アルバイト等）だが
育休・介護休業中

現在就労していない

無回答

(%)

２ お子さまのお父さん、お母さんの就労状況について 

１．保護者の就労状況 

問10(1) 父親・母親それぞれの現在の就労状況（自営業、家族従事者含む。）について、

「１～５」の中からお選びください。（○はそれぞれ１つずつ） 

就労している方は、〔  〕に数字（時刻の場合は「18時頃」のように24時間制

で）をご回答ください。就労時間については、30分以上の端数は切上げ、30分

未満は切下げてご回答ください。 

①父親・母親の就労状況 

【図２-1① 父親・母親の就労状況】 

父親                     母親   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者の就労状況は、父親・母親とも「就労中（フルタイム）」が最も多く、父親が 94.2％、

母親が 36.4％となっています。次いで、母親は「就労中（パートタイム、アルバイト等）」が

25.8％となっています。 

前回調査と比較すると、母親は「現在就労していない」が 13.4 ポイント低く、「就労中（フ

ルタイム）」が 9.7 ポイント高くなっています。（図 2-1①） 
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13.1

35.1

40.5

36.8

48.2

45.7

41.4

5.2

1.8

1.1

0.0

0.0

10.1

29.9

31.5

33.3

27.1

24.5

9.1

2.6

4.5

0.0

1.2

0.0

23.2

23.4

18.9

25.3

20.0

27.7

3.0

3.9

2.7

3.4

3.5

2.1

就労中（フルタイム） 就労中（フルタイム）だが育休・介護休業中

就労中（パートタイム、アルバイト等） 就労中（パートタイム、アルバイト等）だが育休・介護休業中

現在就労していない 無回答

０歳
(n=99)

１歳
(n=77)

２歳
(n=111)

３歳
(n=87)

４歳
(n=85)

５歳
(n=94)

(%)
0 20 40 60 80 100

 □子どもの年齢別 

【図２-1①-1 子どもの年齢別 母親の就労状況】 

母親 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

子どもの年齢別に母親の就労状況をみると、“０歳”では「就労中（フルタイム）だが育休・

介護休業中」が、それ以外の年齢では「就労中（フルタイム）」が最も多くなっています。子

どもの年齢が上がるほど「就労中（フルタイム）」の割合が高い傾向となっています。（図 2-

1①-1） 
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36.4

48.3

22.2

29.6

25.5

23.4

0.0

9.2

0.0

11.1

3.7

9.8

12.5

0.0

26.1

31.0

44.4

37.0

33.3

35.9

50.0

3.1

3.4

0.0

3.7

2.0

4.7

0.0

24.1

10.3

16.7

22.2

27.5

21.9

0.0

1.1

6.9

5.6

3.7

2.0

1.6

50.0

父母と同居
(n=522)

母と同居(ひとり親家庭)
(n=29)

祖父と同居
(n=18)

祖母と同居
(n=27)

祖父と近居
(n=51)

祖母と近居
(n=64)

その他
(n=2)

(%)
0 20 40 60 80 100

就労中（フルタイム） 就労中（フルタイム）だが育休・介護休業中

就労中（パートタイム、アルバイト等） 就労中（パートタイム、アルバイト等）だが育休・介護休業中

現在就労していない 無回答

 □同居・近居の状況別 

【図２-1①-2 同居・近居の状況別 母親の就労状況】 

母親 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

同居・近居の状況別にみると、“母と同居（ひとり親家庭）”で「就労中（フルタイム）」の

割合が他の区分よりも高くなっています。（図 2-1①-2） 
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5.0

37.9

14.8

19.2

4.6

14.6

4.0

0 20 40 60 80

８時間未満

８時間～９時間未満

９時間～10時間未満

10時間～11時間未満

11時間～12時間未満

12時間以上

無回答

(%)
(n=501)

3.6

9.2

29.9

34.5

13.6

5.0

4.2

0 20 40 60 80

６時より前

６時台

７時台

８時台

９時台

10時以降

無回答

(%)
(n=501)

5.2

19.0

26.1

17.4

11.6

6.4

3.8

3.6

2.8

4.2

0 20 40 60 80

18時より前

18時台

19時台

20時台

21時台

22時台

23時台

24時台

25時以降

無回答

(%)
(n=501)

②フルタイムでの平均的な就労状況 

父親 

【図２-1②-1 父親のフルタイムでの平均的な就労状況】 

１週間あたりの就労日数           １日あたりの就労時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家を出る時間                帰宅時間   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

フルタイムで働いている父親の１週間あたりの就労日数は「５日」が、１日あたりの就労

時間は「８時間～９時間未満」が最も多くなっています。また、家を出る時間は「８時台」

が、帰宅時間は「19 時台」が最も多くなっています。（図 2-1②-1） 

 

 

  

0.0

0.2

1.0

0.6

66.5

26.1

2.0

3.6

0 20 40 60 80

１日

２日

３日

４日

５日

６日

７日

無回答

(%)
(n=501)

1-25
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37.7

47.1

8.3

2.5

0.5

0.0

3.9

0 20 40 60 80 100

８時間未満

８時間～９時間未満

９時間～10時間未満

10時間～11時間未満

11時間～12時間未満

12時間以上

無回答

(%)
(n=204)

0.0

2.0

16.7

60.3

14.2

2.0

4.9

0 20 40 60 80 100

６時より前

６時台

７時台

８時台

９時台

10時以降

無回答

(%)
(n=204)

31.4

48.5

12.3

1.0

1.0

1.0

0.0

0.0

0.0

4.9

0 20 40 60 80 100

18時より前

18時台

19時台

20時台

21時台

22時台

23時台

24時台

25時以降

無回答

(%)
(n=204)

母親 

【図２-1②-2 母親のフルタイムでの平均的な就労状況】 

１週間あたりの就労日数           １日あたりの就労時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家を出る時間                帰宅時間   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

フルタイムで働いている母親の１週間あたりの就労日数は「５日」が、１日あたりの就労

時間は「８時間～９時間未満」が最も多くなっています。また、家を出る時間は「８時台」

が、帰宅時間は「18 時台」が最も多くなっています。（図 2-1②-2） 

 

  

0.0

0.0

0.5

2.5

84.8

8.3

1.0

2.9

0 20 40 60 80 100

１日

２日

３日

４日

５日

６日

７日

無回答

(%)

(n=204)

1-26
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14.3

0.0

0.0

28.6

28.6

28.6

0.0

0 20 40 60 80 100

６時より前

６時台

７時台

８時台

９時台

10時以降

無回答

(%)
(n=7)

57.1

0.0

14.3

0.0

0.0

14.3

0.0

0.0

14.3

0.0

0 20 40 60 80 100

18時より前

18時台

19時台

20時台

21時台

22時台

23時台

24時台

25時以降

無回答

(%)
(n=7)

③パートタイムでの平均的な就労状況 

父親 

【図２-1③-１ 父親のパートタイムでの平均的な就労状況】 

１週間あたりの就労日数           １日あたりの就労時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家を出る時間                帰宅時間   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

パートタイムで働いている父親の１週間あたりの就労日数は「５日」が、１日あたりの就

労時間は「８時間未満」が最も多くなっています。また帰宅時間は「18 時より前」が最も多

くなっています。（図 2-1③-1） 

  

0.0

0.0

0.0

0.0

85.7

14.3

0.0

0.0

0 20 40 60 80 100

１日

２日

３日

４日

５日

６日

７日

無回答

(%)
(n=7)

85.7

0.0

0.0

14.3

0.0

0.0

0.0

0 20 40 60 80 100

８時間未満

８時間～９時間未満

９時間～10時間未満

10時間～11時間未満

11時間～12時間未満

12時間以上

無回答

(%)

(n=7)

1-27
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2.8

8.3

22.8

28.3

30.3

4.8

0.0

2.8

0 20 40 60 80 100

１日

２日

３日

４日

５日

６日

７日

無回答

(%)
(n=145)

0.0

0.7

3.4

37.2

40.7

13.8

4.1

0 20 40 60 80 100

６時より前

６時台

７時台

８時台

９時台

10時以降

無回答

(%)
(n=145)

母親 

【図２-1③-2 母親のパートタイムでの平均的な就労状況】 

１週間あたりの就労日数           １日あたりの就労時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家を出る時間                帰宅時間   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

パートタイムで働いている母親の１週間あたりの就労日数は「５日」が、１日あたりの就

労時間は「８時間未満」が最も多くなっています。また、家を出る時間は「９時台」が、帰宅

時間は「18 時より前」が最も多くなっています。（図 2-1③-2） 

  

89.0

6.2

1.4

0.0

0.0

0.0

3.4

0 20 40 60 80 100

８時間未満

８時間～９時間未満

９時間～10時間未満

10時間～11時間未満

11時間～12時間未満

12時間以上

無回答

(%)
(n=145)

80.7

13.8

1.4

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

4.1

0 20 40 60 80 100

18時より前

18時台

19時台

20時台

21時台

22時台

23時台

24時台

25時以降

無回答

(%)

(n=145)

1-28
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1.0

0.4

0.4

87.5

1.2

9.6

0 20 40 60 80 100

フルタイムへの転換を

希望している

フルタイムへの転換を
希望しているが

転換できる見込みはない

パートタイム、アルバイト等への
転換を希望している

現在の就労を継続したい

就労をやめたい

無回答

(%)

(n=511)

２．父親・母親のフルタイムまたはパートタイム等への転換希望 

≪問10(1)で「１～４」と答えた方にうかがいます。≫ 

問10(2) フルタイムまたはパートタイム等への転換希望はありますか。（○はそれぞれ１つずつ） 

【図２-2 父親・母親のフルタイムまたはパートタイム等への転換希望】 

父親                     母親 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

フルタイムまたはパートタイム等への転換希望は、父親・母親ともに「現在の就労を継続

したい」が最も多く、父親が 87.5％、母親が 78.5％となっています。（図 2-2） 

 

  

3.6

5.3

3.6

78.5

4.6

4.3

0 20 40 60 80 100

フルタイムへの転換を

希望している

フルタイムへの転換を
希望しているが

転換できる見込みはない

パートタイム、アルバイト等への
転換を希望している

現在の就労を継続したい

就労をやめたい

無回答

(%)
(n=414)

1-29
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10.9

58.1

3.1

8.5

0.0

4.7

3.9

10.9

13.9

64.7

0.8

1.6

0.3

4.0

5.4

9.4

0 20 40 60 80

令和５年度調査

(n=129)

平成30年度調査

(n=1,162)

配偶者が就労しているなどで
就労する必要がないため

子育てのため

家族・親族等の看護・
介護のため

健康上の問題があるため

家族の理解が得られないため

条件に合った仕事が
見つからないため

その他

無回答

(%)
0.0

20.0

0.0

0.0

0.0

60.0

20.0

0.0

0.0

13.6

4.5

13.6

0.0

4.5

54.5

9.1

0 20 40 60 80

令和５年度調査

(n=5)

平成30年度調査

(n=22)

配偶者が就労しているなどで
就労する必要がないため

子育てのため

家族・親族等の看護・
介護のため

健康上の問題があるため

家族の理解が得られないため

条件に合った仕事が
見つからないため

その他

無回答

(%)

３．父親・母親が現在就労していない理由 

≪問10(1)で「５」と答えた方にうかがいます。≫ 

問10(3) 現在就労していない主な理由は何ですか。（○はそれぞれ１つずつ） 

【図２-3 父親・母親が現在就労していない理由】 

父親                     母親 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現在就労していない理由は、父親は「条件に合った仕事が見つからないため」が、母親は

「子育てのため」が最も多くなっています。（図 2-3）  

1-30
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0.0

40.0

0.0

40.0

20.0

13.6

9.1

4.5

54.5

18.2

0 20 40 60 80

令和５年度調査

(n=5)

平成30年度調査

(n=22)

就労は希望していない

１年より先、末子が〔 〕歳
ぐらいになったら就労したい

看護、介護等が必要なく

なれば就労したい

１年以内に就労したい

無回答

(%)
18.6

46.5

4.7

24.0

6.2

14.5

54.1

1.4

17.9

12.0

0 20 40 60 80

令和５年度調査

(n=129)

平成30年度調査

(n=1,162)

就労は希望していない

１年より先、末子が〔 〕歳
ぐらいになったら就労したい

看護、介護等が必要なく
なれば就労したい

１年以内に就労したい

無回答

(%)

４．父親・母親の就労希望の有無 

≪問10(1)で「５」と答えた方にうかがいます。≫ 

問10(4) 現在就労していない方は今後、就労を希望していますか。（○はそれぞれ１つず

つ）あわせて、〔   〕に数字をご回答ください。 

①就労希望の有無 

【図２-4① 就労希望の有無】 

父親                     母親 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

就労を希望する末子の年齢   

【表２-4①-1 就労を希望する末子の年齢】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現在就労していない方の就労希望の有無は、母親では「１年より先、末子が〔 〕歳ぐらい

になったら就労したい」が 46.5％で最も多くなっています。（図 2-4①） 

1 年より先で就労したい人が末子が何歳になったら働きたいかについて、母親は「６歳～７

歳」が 33.3％で最も多く、次いで「２歳～３歳」が 28.3％となっています。（表 2-4①-1） 

  

（％）
ｎ ０

歳
～

１
歳

２
歳
～

３
歳

４
歳
～

５
歳

６
歳
～

７
歳

８
歳
～

９
歳

1
0
歳
～

1
1
歳

1
2
歳
～

1
3
歳

1
4
歳
～

1
5
歳

1
6
歳
～

1
7
歳

1
8
歳
以
上

無
回
答

父親 2 0.0 50.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

母親 60 1.7 28.3 18.3 33.3 11.7 5.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7

1-31
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50.0

5.2

25.0

85.6

25.0

9.3

フルタイム パートタイム、アルバイト等 無回答

父親

(n=4)

母親
(n=97)

(%)
0 20 40 60 80 100

②希望する就労形態 

【図２-4② 希望する就労形態】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊パートタイム、アルバイトでの就労を希望する方 

【図２-4②-1 希望する就労日数・時間（パートタイム・アルバイト）】 

母親 

１週あたりの就労日数    １日あたりの就労時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

働きたい人が希望する就労形態について、母親は「パートタイム、アルバイト等」が 85.6％

となっています。（図 2-4②） 

パートタイム、アルバイト等を希望する母親の１週あたりの就労日数は「３日」（51.8％）

が、１日あたりの就労時間は「５時間」（39.8％）が最も多くなっています。（図 2-4②-1） 

 

父親 

「パートタイム、アルバイトでの就労を希望する」と回答した方は１件で、１週あたりの

就労日数は「４日」、１日あたりの就労時間は「５時間」と回答しています。 

  

0.0

7.2

51.8

28.9

10.8

0.0

0.0

1.2

0 20 40 60

１日

２日

３日

４日

５日

６日

７日

無回答

(%)

(n=83)

0.0

1.2

8.4

22.9

39.8

25.3

0.0

1.2

1.2

0 20 40 60

１時間

２時間

３時間

４時間

５時間

６時間

７時間

８時間以上

無回答

(%)
(n=83)

1-32
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78.8

72.9

16.9

26.1

4.3

1.1

利用している 利用していない 無回答

令和５年度調査

(n=561)

平成30年度調査

(n=3,191)

(%)
0 20 40 60 80 100

89.7

82.0

88.3

68.0

100.0

66.7

6.9

16.3

10.4

30.4

0.0

33.3

3.4

1.7

1.3

1.6

0.0

0.0

利用している 利用していない 無回答

ひとり親
(n=29)

共働き（両親ともフルタイム）
(n=233)

フルタイム・パート
(n=154)

専業主婦（夫）
(n=125)

両親ともパート
(n=1)

両親とも無職
(n=3)

(%)
0 20 40 60 80 100

３ お子さまの平日の幼稚園・保育施設等の利用について 

１．平日の幼稚園・保育施設等の利用有無 

問11(1) 宛名のお子さまは、平日に幼稚園・保育施設等を定期的に利用していますか。（○

は１つ） 

【図3-１ 平日の幼稚園・保育施設等の利用有無】 

 

 

 

 

 

 

 

 

平日の幼稚園・保育施設等の利用有無は、「利用している」が 78.8％、「利用していない」

が 16.9％となっています。（図 3-1） 

 

 

 

 □家族類型別 

【図3-１-1 家族類型別 平日の幼稚園・保育施設等の利用有無】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家族類型別にみると、“専業主婦（夫）”と“両親とも無職”は「利用していない」が他の

家族類型より高い割合となっています。（図 3-1-1） 
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19.7

3.8

9.7

15.4

51.8

3.6

1.1

1.4

1.6

3.8

0.7

0.0

20.0

2.3

14.4

10.3

49.0

3.1

1.0

1.8

0.3

－

1.6

1.3

0 20 40 60

令和５年度調査

(n=442)

平成30年度調査

(n=2,325)

幼稚園（通常の通園時間の利用）

幼稚園＋預かり保育（ほぼ毎日利用）

幼稚園＋預かり保育（たまに利用）

認定こども園

保育園（所）

小規模（家庭的）保育事業所

事業所内保育施設

認可外保育施設

ベビーシッター

療育施設（児童発達支援）

その他

無回答

(MA%)

２．利用している施設 

≪問11(1)で「１」と答えた方にうかがいます。≫ 

問11(2) 現在、どのような施設等を利用していますか。（複数回答可）また、主に利用し

ている施設について「現在」と「希望」の利用日数・時間を（   ）内に具体

的な数字（時刻の場合は24時間制で）をご回答ください。 

①利用している施設 

【図3-２① 利用している施設】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「療育施設（児童発達支援）」は、今回調査のみの選択肢。 

 

利用している施設は、「保育園（所）」が 51.8％と最も多く、次いで「幼稚園（通常の通園

時間の利用）」が 19.7％、「認定こども園」が 15.4％となっています。（図 3-2①） 
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□子どもの年齢別 

【表3-２①-1 子どもの年齢別 利用している施設】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

子どもの年齢別にみると、いずれの年齢も「保育園（所）」が最も多くなっています。（表

3-2①-1） 

 

 

□家族類型別 

【表3-２①-2 家族類型別 利用している施設】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家族類型別にみると、“ひとり親”“共働き（両親ともフルタイム）”“フルタイム・パート”

では「保育園（所）」が、“専業主婦（夫）”では「幼稚園（通常の通園時間の利用）」が、それ

ぞれ最も多くなっています。（表 3-2①-2） 

  

（％）
ｎ 幼

稚
園
（

通
常
の
通
園
時

間
の
利
用
）

幼
稚
園
＋
預
か
り
保
育

（

ほ
ぼ
毎
日
利
用
）

幼
稚
園
＋
預
か
り
保
育

（

た
ま
に
利
用
）

認
定
こ
ど
も
園

保
育
園
（

所
）

小
規
模
（

家
庭
的
）

保
育

事
業
所

事
業
所
内
保
育
施
設

認
可
外
保
育
施
設

ベ
ビ
ー

シ
ッ

タ
ー

療
育
施
設
（

児
童
発
達
支

援
）

そ
の
他

無
回
答

26 3.8 0.0 0.0 26.9 50.0 11.5 3.8 3.8 3.8 0.0 0.0 0.0

54 5.6 0.0 0.0 16.7 64.8 7.4 5.6 0.0 0.0 1.9 1.9 0.0

101 16.8 2.0 5.0 18.8 52.5 5.9 1.0 1.0 3.0 2.0 0.0 0.0

82 26.8 4.9 15.9 17.1 45.1 1.2 0.0 0.0 1.2 1.2 2.4 0.0

83 22.9 6.0 13.3 7.2 56.6 2.4 0.0 1.2 2.4 10.8 0.0 0.0

90 25.6 6.7 15.6 13.3 46.7 0.0 0.0 2.2 0.0 4.4 0.0 0.0

４歳

５歳

０歳

１歳

２歳

３歳

（％）
ｎ 幼

稚
園
（

通
常
の
通
園
時

間
の
利
用
）

幼
稚
園
＋
預
か
り
保
育

（

ほ
ぼ
毎
日
利
用
）

幼
稚
園
＋
預
か
り
保
育

（

た
ま
に
利
用
）

認
定
こ
ど
も
園

保
育
園
（

所
）

小
規
模
（

家
庭
的
）

保
育

事
業
所

事
業
所
内
保
育
施
設

認
可
外
保
育
施
設

ベ
ビ
ー

シ
ッ

タ
ー

療
育
施
設
（

児
童
発
達
支

援
）

そ
の
他

無
回
答

26 3.8 7.7 7.7 34.6 46.2 3.8 0.0 3.8 7.7 3.8 3.8 0.0

191 3.1 3.7 0.5 16.2 70.2 3.7 2.1 2.6 1.6 3.1 0.5 0.0

136 17.6 4.4 14.7 15.4 50.7 5.9 0.7 0.0 0.0 3.7 0.7 0.0

85 64.7 2.4 22.4 8.2 14.1 0.0 0.0 0.0 2.4 5.9 0.0 0.0

1 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2 50.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

専業主婦（夫）

両親ともパート

両親とも無職

共働き（両親ともフルタイム）

フルタイム・パート

ひとり親
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□父母の就労状況別 

【表3-２①-3 父母の就労状況別 利用している施設】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

父母の就労状況別にみると、父母とも“現在就労していない”以外では、「保育園（所）」が

最も多くなっています。（表 3-2①-3） 

 

  

（％）

ｎ 幼
稚
園
（

通
常
の
通
園
時

間
の
利
用
）

幼
稚
園
＋
預
か
り
保
育

（

ほ
ぼ
毎
日
利
用
）

幼
稚
園
＋
預
か
り
保
育

（

た
ま
に
利
用
）

認
定
こ
ど
も
園

保
育
園
（

所
）

小
規
模
（

家
庭
的
）

保
育

事
業
所

事
業
所
内
保
育
施
設

認
可
外
保
育
施
設

ベ
ビ
ー

シ
ッ

タ
ー

療
育
施
設
（

児
童
発
達
支

援
）

そ
の
他

無
回
答

就労中（フルタイム） 404 20.8 3.7 9.7 14.6 52.0 3.5 1.2 1.2 1.2 4.0 0.5 0.0

就労中（フルタイム）だが
育休・介護休業中

1 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

就労中（パートタイム、ア
ルバイト等）

6 0.0 0.0 0.0 0.0 83.3 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

就労中（パートタイム、ア
ルバイト等）だが育休・介
護休業中

0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

現在就労していない 4 50.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

就労中（フルタイム） 200 2.5 3.5 0.5 18.0 69.5 4.0 2.0 2.5 2.5 2.5 0.5 0.0

就労中（フルタイム）だが
育休・介護休業中

10 20.0 0.0 0.0 0.0 70.0 0.0 0.0 10.0 0.0 10.0 0.0 0.0

就労中（パートタイム、ア
ルバイト等）

134 18.7 6.0 17.2 16.4 45.5 6.0 0.7 0.0 0.0 3.7 0.7 0.0

就労中（パートタイム、ア
ルバイト等）だが育休・介
護休業中

9 0.0 0.0 0.0 22.2 77.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.1 0.0

現在就労していない 87 63.2 2.3 21.8 9.2 14.9 0.0 0.0 0.0 2.3 5.7 0.0 0.0

父
親

母
親
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②利用している施設の利用日数・時間（現在） 

【表3-２②-1 利用している施設の利用日数（現在）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【表3-２②-2 利用している施設の利用時間（現在）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現在利用している施設の利用日数は、いずれの施設も「５日」が多くなっています。（表 3-

2②-1） 

１日の利用時間は、“幼稚園（通常の通園時間の利用）”は「５時間～６時間未満」（54.3％）

が、“認定こども園”は「10 時間以上」（35.5％）が、保育園（所）は「10 時間以上」（38.7％）

がそれぞれ最も多くなっています。（表 3-2②-2）  

（％）
ｎ １

日
２
日

３
日

４
日

５
日

６
日

７
日

無
回
答

幼稚園（通常の通園時間の利用） 81 0.0 2.5 0.0 1.2 92.6 2.5 0.0 1.2

幼稚園＋預かり保育（ほぼ毎日利用） 12 0.0 0.0 0.0 0.0 91.7 8.3 0.0 0.0

幼稚園＋預かり保育（たまに利用） 19 0.0 5.3 5.3 0.0 84.2 0.0 0.0 5.3

認定こども園 62 0.0 0.0 0.0 1.6 87.1 11.3 0.0 0.0

保育園（所） 222 0.5 0.0 0.9 1.8 82.4 14.0 0.5 0.0

小規模（家庭的）保育事業所 16 0.0 0.0 0.0 0.0 93.8 6.3 0.0 0.0

事業所内保育施設 5 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

認可外保育施設 3 0.0 0.0 0.0 0.0 66.7 33.3 0.0 0.0

ベビーシッター 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

療育施設（児童発達支援） 3 0.0 33.3 0.0 0.0 66.7 0.0 0.0 0.0

その他 1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

（％）
ｎ ４

時
間
未
満

４
時
間
～

５
時
間
未
満

５
時
間
～

６
時
間
未
満

６
時
間
～

７
時
間
未
満

７
時
間
～

８
時
間
未
満

８
時
間
～

９
時
間
未
満

９
時
間
～

1
0
時
間
未
満

1
0
時
間
以
上

無
回
答

幼稚園（通常の通園時間の利用） 81 1.2 8.6 54.3 22.2 2.5 4.9 3.7 1.2 1.2

幼稚園＋預かり保育（ほぼ毎日利用） 12 8.3 0.0 0.0 0.0 16.7 33.3 16.7 25.0 0.0

幼稚園＋預かり保育（たまに利用） 19 5.3 5.3 42.1 21.1 10.5 5.3 5.3 0.0 5.3

認定こども園 62 0.0 0.0 3.2 0.0 11.3 30.6 19.4 35.5 0.0

保育園（所） 222 0.0 0.0 0.5 1.4 7.2 25.7 26.6 38.7 0.0

小規模（家庭的）保育事業所 16 0.0 0.0 0.0 6.3 25.0 31.3 12.5 25.0 0.0

事業所内保育施設 5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 80.0 0.0 20.0 0.0

認可外保育施設 3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 66.7 33.3 0.0 0.0

ベビーシッター 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

療育施設（児童発達支援） 3 33.3 33.3 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0

その他 1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0
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【表3-２②-3 利用している施設の利用開始時間（現在）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【表3-２②-4 利用している施設の利用終了時間（現在）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現在利用している施設の利用開始時間について、“幼稚園（通常の通園時間の利用）”は「９

時台」（75.3％）が、“認定こども園”は「８時台」（50.0％）が、“保育園（所）”は「８時台」

（55.9％）がそれぞれ最も多くなっています。（表 3-2②-3） 

利用終了時間については、“幼稚園（通常の通園時間の利用）”は「14 時台」（55.6％）が、

“認定こども園”は「18 時台」（33.9％）が、“保育園（所）”は「18 時台」（44.1％）がそれ

ぞれ最も多くなっています。（表 3-2②-4） 

  

（％）
ｎ ７

時
よ
り
前

７
時
台

８
時
台

９
時
台

1
0
時
台

1
1
時
台

1
2
時
台

1
3
時
以
降

無
回
答

幼稚園（通常の通園時間の利用） 81 1.2 0.0 6.2 75.3 14.8 0.0 0.0 0.0 2.5

幼稚園＋預かり保育（ほぼ毎日利用） 12 0.0 0.0 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

幼稚園＋預かり保育（たまに利用） 19 0.0 0.0 10.5 63.2 10.5 0.0 0.0 15.8 0.0

認定こども園 62 4.8 11.3 50.0 33.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

保育園（所） 222 0.0 6.3 55.9 36.0 0.5 0.0 0.0 0.0 1.4

小規模（家庭的）保育事業所 16 0.0 6.3 50.0 37.5 6.3 0.0 0.0 0.0 0.0

事業所内保育施設 5 0.0 0.0 80.0 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

認可外保育施設 3 0.0 0.0 66.7 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ベビーシッター 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

療育施設（児童発達支援） 3 0.0 0.0 0.0 33.3 66.7 0.0 0.0 0.0 0.0

その他 1 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

（％）
ｎ 1

3
時
よ
り
前

1
3
時
台

1
4
時
台

1
5
時
台

1
6
時
台

1
7
時
台

1
8
時
台

1
9
時
台

2
0
時
台

2
1
時
以
降

無
回
答

幼稚園（通常の通園時間の利用） 81 0.0 1.2 55.6 27.2 3.7 6.2 1.2 1.2 0.0 1.2 2.5

幼稚園＋預かり保育（ほぼ毎日利用） 12 0.0 0.0 0.0 0.0 8.3 58.3 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0

幼稚園＋預かり保育（たまに利用） 19 0.0 0.0 31.6 36.8 15.8 15.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

認定こども園 62 3.2 0.0 3.2 1.6 22.6 30.6 33.9 4.8 0.0 0.0 0.0

保育園（所） 222 0.0 0.0 0.5 1.4 12.6 34.7 44.1 5.4 0.0 0.0 1.4

小規模（家庭的）保育事業所 16 0.0 0.0 0.0 6.3 25.0 31.3 37.5 0.0 0.0 0.0 0.0

事業所内保育施設 5 0.0 0.0 0.0 0.0 40.0 40.0 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0

認可外保育施設 3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3 66.7 0.0 0.0 0.0 0.0

ベビーシッター 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

療育施設（児童発達支援） 3 33.3 0.0 33.3 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他 1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0
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③利用している施設の利用日数・時間（希望） 

【表3-２③-1 利用している施設の利用日数（希望）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【表3-２③-2 利用している施設の利用時間（希望）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用している施設の利用日数の希望については、いずれの施設も「５日」が最も多くなっ

ています。また“療育施設（児童発達支援）”は「１日」も同率で多くなっています。（表 3-

2③-1） 

利用時間の希望については、“幼稚園（通常の通園時間の利用）”は「６時間～７時間未満」

と「７時間～８時間未満」がそれぞれ 25.0％で最も多く、“認定こども園”（39.6％）と“保

育園（所）”は「10 時間以上」が 39.6％と 43.5％と最も多くなっています。（表 3-2③-2） 

（％）
ｎ １

日
２
日

３
日

４
日

５
日

６
日

７
日

無
回
答

幼稚園（通常の通園時間の利用） 60 0.0 0.0 0.0 1.7 91.7 3.3 1.7 1.7

幼稚園＋預かり保育（ほぼ毎日利用） 13 0.0 0.0 0.0 0.0 84.6 7.7 0.0 7.7

幼稚園＋預かり保育（たまに利用） 16 0.0 0.0 0.0 6.3 93.8 0.0 0.0 0.0

認定こども園 53 0.0 0.0 0.0 0.0 90.6 7.5 1.9 0.0

保育園（所） 161 0.6 0.0 0.6 0.6 76.4 19.9 1.9 0.0

小規模（家庭的）保育事業所 11 0.0 0.0 0.0 0.0 81.8 18.2 0.0 0.0

事業所内保育施設 4 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

認可外保育施設 3 0.0 0.0 0.0 0.0 66.7 33.3 0.0 0.0

ベビーシッター 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

療育施設（児童発達支援） 4 50.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0

その他 1 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

（％）
ｎ ４

時
間
未
満

４
時
間
～

５
時
間
未
満

５
時
間
～

６
時
間
未
満

６
時
間
～

７
時
間
未
満

７
時
間
～

８
時
間
未
満

８
時
間
～

９
時
間
未
満

９
時
間
～

1
0
時
間
未
満

1
0
時
間
以
上

無
回
答

幼稚園（通常の通園時間の利用） 60 0.0 3.3 21.7 25.0 25.0 15.0 6.7 1.7 1.7

幼稚園＋預かり保育（ほぼ毎日利用） 13 7.7 0.0 0.0 0.0 30.8 23.1 15.4 15.4 7.7

幼稚園＋預かり保育（たまに利用） 16 0.0 6.3 12.5 25.0 31.3 18.8 6.3 0.0 0.0

認定こども園 53 0.0 0.0 1.9 3.8 5.7 26.4 22.6 39.6 0.0

保育園（所） 161 0.0 0.0 0.6 1.2 6.8 23.0 24.2 43.5 0.6

小規模（家庭的）保育事業所 11 0.0 0.0 0.0 9.1 18.2 27.3 18.2 27.3 0.0

事業所内保育施設 4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 25.0 25.0 0.0

認可外保育施設 3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3 66.7 0.0 0.0

ベビーシッター 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

療育施設（児童発達支援） 4 25.0 25.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 25.0

その他 1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0
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【表3-２③-3 利用している施設の利用開始時間（希望）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【表3-２③-4 利用している施設の利用終了時間（希望）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用している施設の希望の利用開始時間は、“幼稚園（通常の通園時間の利用）”は「９時

台」（70.0％）は、“認定こども園”は「８時台」（54.7％）が、“保育園（所）”は「８時台」

（50.9％）が、それぞれ最も多くなっています。（表 3-2③-3） 

希望の利用終了時間は、“幼稚園（通常の通園時間の利用）”は、「15 時台」と「16 時台」が

それぞれ 25.0％と最も多く、“認定こども園”は「17 時台」が 37.7％、“保育園（所）”は「18

時台」が 41.0％でそれぞれ最も多くなっています。（表 3-2③-4） 

  

（％）
ｎ ７

時
よ
り
前

７
時
台

８
時
台

９
時
台

1
0
時
台

1
1
時
台

1
2
時
台

1
3
時
以
降

無
回
答

幼稚園（通常の通園時間の利用） 60 1.7 0.0 13.3 70.0 10.0 0.0 0.0 0.0 5.0

幼稚園＋預かり保育（ほぼ毎日利用） 13 0.0 7.7 30.8 53.8 0.0 0.0 0.0 0.0 7.7

幼稚園＋預かり保育（たまに利用） 16 0.0 0.0 18.8 75.0 0.0 0.0 0.0 6.3 0.0

認定こども園 53 7.5 11.3 54.7 26.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

保育園（所） 161 0.6 8.7 50.9 36.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.7

小規模（家庭的）保育事業所 11 0.0 9.1 36.4 54.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

事業所内保育施設 4 0.0 0.0 75.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

認可外保育施設 3 0.0 0.0 66.7 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ベビーシッター 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

療育施設（児童発達支援） 4 0.0 0.0 0.0 50.0 25.0 0.0 0.0 0.0 25.0

その他 1 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

（％）
ｎ 1

3
時
よ
り
前

1
3
時
台

1
4
時
台

1
5
時
台

1
6
時
台

1
7
時
台

1
8
時
台

1
9
時
台

2
0
時
台

2
1
時
以
降

無
回
答

幼稚園（通常の通園時間の利用） 60 0.0 0.0 18.3 25.0 25.0 18.3 5.0 1.7 0.0 1.7 5.0

幼稚園＋預かり保育（ほぼ毎日利用） 13 0.0 0.0 0.0 0.0 23.1 38.5 30.8 0.0 0.0 0.0 7.7

幼稚園＋預かり保育（たまに利用） 16 0.0 0.0 12.5 25.0 43.8 18.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

認定こども園 53 3.8 0.0 1.9 3.8 11.3 37.7 28.3 11.3 0.0 1.9 0.0

保育園（所） 161 0.0 0.0 0.6 0.6 8.7 32.9 41.0 11.2 1.2 0.0 3.7

小規模（家庭的）保育事業所 11 0.0 0.0 0.0 9.1 18.2 36.4 36.4 0.0 0.0 0.0 0.0

事業所内保育施設 4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0

認可外保育施設 3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ベビーシッター 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

療育施設（児童発達支援） 4 25.0 0.0 25.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0

その他 1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
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